
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2019/7 – LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE AREE DEGENZA – OSPEDALE DI 

SALUZZO - BLOCCHI A E B, PIANO TERRA -AFFIDAMENTO IN 

OPERA PORTE INTERNE ALLA DITTA PROGETTO ALLUMINIO 

DI GILI FABIO – IMPORTO € 100.800,12 (IVA 22% INCLUSA) - 

CIG 855400081A – CUP I15F14000270005. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento;  

 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 676 del 29/12/2020 ad oggetto: “Programma triennale ed elenco annuale 
dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale 
anni 2021-2023” e s.m.i.; 

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

00000502 del 19/03/202100000502 del 19/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.1 
in forma di provvisorio tecnico”; 

Rilevato che al piano terra dei blocchi A e B dell’Ospedale di Saluzzo sono in 
corso dei lavori edili finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche, 
con modifiche alla distribuzione interna dei locali, che includono la sostituzione 
di tutte le porte interne delle camere di degenza, ambulatori, locali di servizio, 
bagni ed antibagni. 

Preso atto che, la S.C. Servizio Tecnico, ha redatto il computo metrico 
estimativo dei lavori di sostituzione di tutte le porte interne dei blocchi A-B, 
piano terra, quantificando l’intervento in € 106.133,84 oltre agli oneri per la 
sicurezza per rischi da interferenza, IVA esclusa. 

Rilevato che, in ottemperanza al D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008, è stato redatto 
dalla S.S. Servizio Prevenzione e Protezione, il DUVRI dal quale si evince che 
gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
ammontano ad € 900,00, oneri fiscali esclusi. 

Ne deriva pertanto il seguente quadro economico: 

 

LAVORI 

Importo lavori (OS6): 
di cui costi della mano d’opera (stimati)    € 30.000,00 

€ 106.133,84 

Costi della sicurezza per rischi di interferenza (non 
soggetti a ribasso) 

€ 900,00 

Importo complessivo a base d'asta € 107.033,84 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22% € 23.547,44 

Incentivi per funzioni tecniche - (2% lavori – Art. 113 
Codice) 

€ 2.140,68    

Totale somme a disposizione € 25.688,12 

 

TOTALE COMPLESSIVO € 132.721,96 

 

Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Visto l’art.1 comma 2 lettera a) della legge n. 120 del 2020 in deroga all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (in seguito denominato Codice) 
che consente il ricorso all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 
150.000,00. 

Evidenziato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 95 
comma 4 del Codice e che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del Codice. 

Considerato che è stata individuata la ditta PROGETTO ALLUMINIO DI GILI 
FABIO, con sede in Pinerolo (TO) c.a.p. 10064, c.so Torino, n.318 P.IVA 
09025150013, in possesso dei requisiti e titoli di professionalità previsti dalla 
normativa vigente, nonché già aggiudicatario del lotto 4 (ambito territoriale di 
Saluzzo) dell’accordo quadro per la fornitura in opera di serramenti 
(alluminio/legno/pvc), di vetri e l’esecuzione di interventi di manutenzione dei 
serramenti esistenti del patrimonio immobiliare gestito dall’ASL CN1 –, quale 
operatore economico per l’affidamento in oggetto. 

Rilevato che con lettera prot. ASLCN1 - 16536|P del 10/02/2021, veniva attivata 
sul portale MePA, la trattativa diretta n.1601595, CIG 855400081A, con base 
d’asta di € 107.033,84, di cui euro 900,00 per costi della sicurezza, computati 
nel DUVRI, con la ditta PROGETTO ALLUMINIO DI GILI FABIO con richiesta a 
trasmettere la propria offerta a prezzi unitari. 

Preso atto che ottemperando alle modalità previste, entro le ore 18,00 del 
23/02/2021, la ditta ha presentato l’offerta. 

Rilevato che il giorno 24/02/2021 dalle ore 9.30 si è dato corso all’esame di 
tutta la documentazione pervenuta con la trattativa diretta di cui sopra, che è 
risultata conforme e completa. Si è preso atto dell’offerta economica pari a € 
81.723,05 IVA oneri della sicurezza ed IVA esclusi. 

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta, in linea con altri analoghi affidamenti 
eseguiti a seguito di confronto competitivo recentemente effettuati dall’ASLCN1.  

Risultati con esito positivo i controlli dei requisiti di ordine generali e di 
qualificazioni tecnico economici professionali della ditta affidataria tra i quali il 
regolare pagamento contributivo INAIL ed INPS (numero protocollo 
INAIL_24843830 - scadenza validità 11/03/2021).  

Considerato l’importo offerto, deriva il seguente assestamento del quadro 
economico: 

Importo lavori (OS6) € 81.723,05 
Costi della sicurezza per rischi di interferenza 
non soggetti a ribasso (DUVRI) 

€ 900,00 

Importo contrattuale complessivo  € 82.623,05 
Somme a disposizione: 

Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

IVA 22% € 18.177,07 
Incentivi per funzioni tecniche (=2% lavori – 
Art.113 Codice) 

€ 2.140,68 

Totale somme a disposizione € 20.317,75 
TOTALE COMPLESSIVO € 102.940,80 

 

Stabilito di nominare, come disposto dal codice, il geom. Eraldo Bertone 
dipendente in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico quale Direttore dei Lavori 
(D.L.). 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico. 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”. 

D E T E R M I N A 

 

Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 
quale Responsabile del Procedimento. 

Di prendere atto ed approvare l’offerta “TD1601595” citata nelle premesse. 

Di affidare ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge n. 120 del 2020 in 
deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, i lavori in oggetto alla ditta 
PROGETTO ALLUMINIO DI GILI FABIO, con sede in Pinerolo (TO) c.a.p. 
10064, c.so Torino, n.318 P.IVA 09025150013, per un importo contrattuale di € 
82.623,05 oneri della sicurezza compresi pari a € 900,00, oltre € 18.177,07 per 
IVA al 22%, pari a complessivi € 100.800,12 oneri sicurezza e fiscali inclusi.  

Di rendere efficace l’aggiudicazione visto l’esito positivo delle verifiche del 
possesso dei prescritti requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016, in ottemperanza 
all’art. 32, comma 7 del Codice. 

Di dare atto che la spesa dell’affidamento dell’appalto di € 100.800,12 IVA 
inclusa, derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
1.12.02.11 “Valore originale fabbricati indisponibili” così come indicato in 
premessa e riportato nello schema seguente: 

 

Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Anno 

competenza 

Nome del 

Budget 
Conto Descrizione conto 

Importo (oneri fiscali 

compresi) 

2021 IMM 1.12.02.11 
Valore originale 

fabbricati indisponibili 
€ 100.800,12 

Di nominare quale Direttore Lavori il geom. Eraldo Bertone dipendente in ruolo 
della SC Servizio Tecnico. 

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021Segue Determinazione n. 00000502 del 19/03/2021


